
SEXTA-FEIRA, 06 DE JANEIRO DE 20126  CADERNO 1

Estado, a contar de 1º de janeiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE JANEIRO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 31/2012-CCG DE 5 DE JANEIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 002/2012 – CMG,
R E S O L V E:
nomear o SD PM EDWARDO JOHNATAS NASCIMENTO DA SILVA 
para exercer o cargo em comissão de Assessor de Inteligência, 
código GEP-DAS-012.2, com lotação na Casa Militar da 
Governadoria do Estado, a contar de 1º de janeiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE JANEIRO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 32/2012-CCG DE 5 DE JANEIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 002/2012 – CMG,
R E S O L V E:
nomear o SD PM JEOMEDEKS DE MORAES NEVES JÚNIOR para 
exercer o cargo em comissão de Assessor de Segurança, código 
GEP-DAS-012.2, com lotação na Casa Militar da Governadoria do 
Estado, a contar de 1º de janeiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE JANEIRO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 33/2012-CCG DE 5 DE JANEIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 2207/2011 – GAB/
SUSIPE,
R E S O L V E:
exonerar DAVIS MADSON PIMENTEL AMORA do cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 1º de 
janeiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE JANEIRO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 34/2012-CCG DE 5 DE JANEIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 008/2012 – GAB/
SUSIPE,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, AMANDA CARVALHO BITTENCOURT do cargo 
em comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação 
na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 4 de 
janeiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE JANEIRO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 35/2012-CCG DE 5 DE JANEIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 008/2012 – GAB/
SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear MÁRCIA BERNADETH RABELO PORTUGAL DA COSTA para 
exercer o cargo em comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a 
contar de 4 de janeiro de 2012.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE JANEIRO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 36/2012-CCG DE 5 DE JANEIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 2170/2011 – GAB/
SUSIPE,
R E S O L V E:
exonerar WILSON MORAES NUNES do cargo em comissão 
de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 1º de 
janeiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE JANEIRO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 37/2012-CCG DE 5 DE JANEIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 2170/2011 – GAB/
SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear RAIMUNDO FERREIRA BARBOSA NETO para exercer o 
cargo em comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar 
de 1º de janeiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE JANEIRO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DA PORTARIA Nº. 993/2011-CCG, DATADA DE 21 
DE JANEIRO DE 2011, PUBLICADA NO D.O.E. N º. 31.839, DE 24 
DE JANEIRO DE 2011.
Onde se lê: a contar de 1º de janeiro de 2011.
Leia-se: a contar de 18 de janeiro de 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327510

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 2/2012
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestar 
serviços de infra-estrutura de Sonorização e Iluminação para dar 
suporte aos eventos da Casa Civil da Governadoria do Estado 
do Pará, conforme condições e especificações estabelecidas no 
Edital e seus Anexos.
Entrega do Edital: Sites: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Observação: A hora da abertura será pelo horário de Brasília-DF
Responsável pelo certame: JOÃO CARLOS FERNANDES DE 
FARIAS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 30/01/2012
Hora da Abertura: 11:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122120060780000       339039        0101000000          Estadual
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327648

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 28/12/2011
Vigência: 31/12/2011 a 30/06/2012
Justificativa: Recebimento parcial do convenio

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência para execução total do 
projeto apresentado a ASIPAG 
Convenio: 127
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244124549040000    335043              0101002158          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: INSTITUTO BENEFICIENTE ESPAÇO 
RESGATE
Concedente: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO 
GOVERNO - ASIPAG
Nome do Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327718

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 28/12/2011
Vigência: 31/12/2011 a 30/06/2012
Justificativa: RECEBIMENTO PARCIALDO CONVENIO
Objeto: PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE VIGENCIA PARA 
EXECUÇÃO TOTAL DO PROJETO
Convenio: 166
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244124549040000    335043              0101002158          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: FEDERAÇÃO DAS ASS. DE MORADOES 
E ORG. COMUNIT. DE SANTAREM
Concedente: AÇAO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO 
GOVERNO
Nome do Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327782

PORTARIA Nº 001/2012-DG/SEGUP DE 03 DE JANEIRO 
DE 2012

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, no 
uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Oficio nº 197/2011 – CONSEP de 
21.12.2011;
RESOLVE:
Designar o servidor ANTONIO ERNANDES MARQUES DA COSTA, 
para responder pela Secretaria Executiva do CONSEP, durante o 
impedimento do titular no período de 26/12/2011 a 01/01/2012.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Diretor Geral/SEGUP
PORTARIA Nº 003/2012-DG/SEGUP DE 04 DE JANEIRO 

DE 2012
O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, no 
uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Oficio nº 005/CONSEP de 03.01.2012;
RESOLVE:
Designar o servidor ANTONIO ERNANDES MARQUES DA COSTA, 
para responder pela Secretaria Executiva do CONSEP, durante o 
impedimento do titular no período de 05/01/2012 a 23/01/2012.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Diretor Geral/SEGUP

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327759

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 31/12/2011
Valor: 300.000,00


